国家教委 国家计委 财政部

关于颁发义务教育等四个教育收费管理暂行办法的通知

教财[1996]101 号

根据《中华人民共和国教育法》的有关规定，我国实行对义务教育阶段收

取杂费和非义务教育阶段收取学费的政策。为加强教育收费管理，规范教育收费

行为，防止教育乱收费现象，我们制定了《义务教育学校收费管理暂行办法》、

《普通高级中学收费管理暂行办法》、《中等职业学校收费管理暂行办法》及《高

等学校收费管理暂行办法》。经国务院批准，现将这四个暂行办法发给你们，请

认真贯彻执行。

附件：

1、义务教育学校收费管理暂行办法

2、普通高级中学收费管理暂行办法

3、中等职业学校收费管理暂行办法

4、高等学校收费管理暂行办法

附件 1

义务教育学校收费管理暂行办法

第一条 为了加强义务教育学校收费管理，规范学校收费行为，保障受教

育者的合法权益，根据《中华人民共和国教育法》第二十九条，《中华人民共和

国义务教育法》和国家有关行政事业性收费管理的规定，制定本暂行办法。

第二条 本暂行办法适用于中华人民共和国境内国家及企业、事业单位举

办的小学、初级中学（含完全中学的初中部）、初级职业中学和属于义务教育阶

段的特殊教育学校。

不适用于社会团体和公民个人举办的初中、小学或其他形式民办初中、小

学。

第三条 接受义务教育的学生免收学费，只缴杂费。

第四条 杂费应根据在校学习期间必需开支的公用经费中公务费、业务费

的一定比例确定。费额要小，要有最高限额。

第五条 杂费标准的审批权限在省级人民政府。由省级教育部门提出意见，

物价部门会同财政部门根据当地经济发展水平、办学条件和居民经济承受能力进

行审核，三部门共同报省级人民政府批准后，由教育部门执行。

第六条 义务教育阶段的杂费的调整方案，由省级教育、物价、财政部门

按照第五条规定的程序，根据本行政区域内的物价上涨水平和居民收入平均增长

水平提出，报省级人民政府批准后执行。

第七条 学生杂费由学校财务部门按学期统一收取，到指定的物价部门申

领收费许可证，并使用由省级财政部门统一印制的事业性收费专用票据。

第八条 省级教育部门应根据国家规定，对学校接收借读生的条件做出规

定。借读费标准由省级教育、物价、财政部门按照第五条规定的程序制定，报省

级人民政府批准后执行。

第九条 义务教育阶段除收取杂费、借读费外，未经财政部、国家计委、

国家教委联合批准或省级人民政府批准，不得再向学生收取任何费用。对超出规

定的收费，学生有权拒交。

第十条 杂费、借读费用为专项资金，由学校财务部门在财务上单独核算，

统一管理。义务教育的杂费、借读费收入应全部用于补充学校公用经费的不足，

不得用于教师工资、福利、基建等开支，任何部门、单位和个人不得挤占、挪用。

杂费、借读费的收支情况应按级次向教育主管部门和财政、物价部门报告。

第十一条 义务教育学校应加强对收费工作的管理，对政府批准的收费，

要公开收费项目和标准，接受群众和社会的监督。教育收费管理由各级教育、物

价、财政部门共同负责。各级教育、物价、财政部门要加强对义务教育学校收费

的管理和监督，督促学校严格执行国家有关教育收费管理的政策和规定，建立健

全收费管理的规章和制度，对巧立名目擅自增设收费项目、扩大收费范围和提高

收费标准的，对挤占、挪用杂费收入的，要按国家有关规定予以严肃查处；对乱

收费屡禁不止，屡查屡犯，情节严重的，要按国家有关规定对学校负责人给予行

政处分。

第十二条 对家庭经济困难的学生可酌情减免杂费，保证他们不因经济原

因而失学，减免办法由省、自治区、直辖市人民政府制定。

第十三条 各省、自治区、直辖市教育、物价、财政部门，应根据本办法，

制定具体实施办法，并报国家教委、国家计委、财政部备案。

第十四条 本办法由国家教委、国家计委、财政部负责解释。

第十五条 本办法自颁布之日起执行。

附件 2

普通高级中学收费管理暂行办法

为了加强普通高级中学收费管理工作，理顺管理体制，规范学校收费行为，

保障学校和受教育者的合法权益，根据《中华人民共和国教育法》第二十九条的

规定和国家有关行政事业性收费管理的规定，制定本暂行办法。 第一条

本暂行办法适用于中华人民共和国境内由国家和企事业单位举办的全日

制普通高中学校、完全中学的高中部、初中学校附设的高中班。 第二条

高中教育属于非义务教育阶段，学校依据国家有关规定，向学生收取学费。

 第三条

学费标准根据年生均教育培养成本的一定比例确定。不同地区学校的学费

收费标准可以有所区别。 第四条

教育培养成本包括以下项目：公务费、业务费、设备购置费、修缮费、教

职工人员经费等正常办学费用支出。不包括灾害损失、事故、校办产业支出等非

正常办学费用支出。

学费占年生均教育培养成本的比例和标准的审批权限在省级人民政府。由

省级教育部门提出意见，物价部门会同财政部门根据当地经济发展水平、办学条

件和居民经济承受能力进行审核，三部门共同报省级人民政府批准后，由教育部

门执行。 第五条

学费标准的调整，由省级教育、物价、财政部门按照第五条规定的程序，

根据本行政区域内的物价上涨水平和居民收入平均增长水平，提出方案，报省级

人民政府批准后执行。 第六条

对家庭经济困难的学生应酌情减免收取学费，具体减免办法，由各省、自

治区、直辖市人民政府制定。 第七条

学费收费按学期进行，不得跨学期预收。 第八条

学费由学校财务部门统一收取，到指定的物价部门申领收费许可证，并使

用省级财政部门统一印制的行政事业性收费专用票据。 第九条

学费是学校经费的必要来源之一，纳入单位财务统一核算，统筹用于办学

支出。任何部门、单位和个人不得截留、挤占和挪用。学费的收支情况应按级次

向教育主管部门和财政、物价部门报告，并接受社会和群众监督。 第十条

学校为学生提供的住宿收费，应严格加以控制，住宿费收费标准必须严格

按照实际成本确定，不得以营利为目的。具体收费标准，由学校主管部门提出意

见，报当地物价部门会同财政部门审批。 第十一条

普通高中除收取学费和住宿费以外，未经财政部、国家计委、国家教委联

合批准或省级人民政府批准，不得再向学生收取任何费用。 第十二条

各省、自治区、直辖市人民政府必须高度重视并加强对学校收费工作的统

一领导和集中管理，根据国家有关规定研究制定必要的收费管理办法，规范审批

程序，制定学生年生均教育培养成本等确定学费标准的依据文件，定期向社会公

布，接受群众监督。 第十三条

教育收费管理由各级教育、物价、财政部门共同负责。各级教育、物价、

财政部门要加强对学校收费的管理和监督，督促学校严格执行国家有关教育收费

管理的政策和规定，建立健全收费管理的规章和制度，对巧立名目擅自增设收费

项目，扩大收费范围和提高收费标准的，对挤占挪用学费收入的，要按国家有关

规定予以严肃查处；对乱收费屡禁不止、屡查屡犯，情节严重的，要按国家有关

规定对学校负责人给予行政处分。 第十四条

各省、自治区、直辖市教育、物价、财政部门，应根据本办法，制定具体

实施办法，并报国家教委、国家计委、财政部备案。 第十五条

本办法由国家教委、国家计委、财政部负责解释。 第十六条

本办法自颁布之日起执行。 第十七条

附件 3

中等职业学校收费管理暂行办法

为了加强中等职业学校收费管理工作，理顺管理体制，规范中等职业学校

收费行为，保障学校和受教育者的合法权益，根据《中华人民共和国教育法》第

二十九条的规定和国家有关行政事业性收费管理的规定，制定本暂行办法。 第

一条

本暂行办法适用于中华人民共和国境内的所有职业高中学校、普通中等专

业学校（含中等师范学校）、技工学校、普通中学附设的各种职业高中班。 第

二条

中等职业教育属于非义务教育阶段，学校依据国家有关规定，向学生收取

学费。 第三条

学费标准根据年生均教育培养成本的一定比例确定。不同地区、不同专业

的学校应有所区别。 第四条

教育培养成本包括以下项目：公务费、业务费、设置购置费、修缮费、教

职工人员经费等正常办学费用支出。不包括灾害损失、事故、校办产业支出等非

正常办学费用支出。

学费占年生均教育培养成本的比例和标准的审批权限在省级人民政府。由

省级教育部门提出意见，物价部门会同财政部门根据当地经济发展水平、办学条

件和居民经济承受能力进行审核，三部门共同报省级人民政府批准后，由教育部

门执行。 第五条

学费标准的调整，由省级教育、物价、财政部门按照第五条规定的程序，

根据本行政区域内的物价上涨水平和居民收入平均增长水平提出方案，报省级人

民政府批准后执行。 第六条

对少数特殊专业，对家庭经济困难的学生，应酌情减免学费，具体减免办

法，由各省、自治区、直辖市人民政府制定。 第七条

学费收费按学期进行，不得跨学期预收。 第八条

学费由学校财务部门统一收取，到指定的物价部门申领收费许可证，并使

用省级财政部门统一印制的行政事业性收费专用票据。 第九条

学费是学校经费的必要来源之一，纳入单位财务统一核算，统筹用于办学

支出。任何部门、单位和个人不得截留、挤占和挪用。学费的收支情况应按级次

向教育主管部门和财政、物价部门报告，并接受社会和群众监督。 第十条

学校为学生提供的住宿收费，应严格加以控制，住宿费收费标准必须严格

按照实际成本确定，不得以营利为目的。具体收费标准，由学校主管部门提出意

见，报当地物价部门会同财政部门审批。 第十一条

中等职业学校除收取学费和住宿费以外，未经财政部、国家计委、国家教

委联合批准或省级人民政府批准，不得再向学生收取任何费用。 第十二条

各省、自治区、直辖市人民政府必须高度重视并加强对学校收费工作的统

一领导和集中管理，根据国家有关规定研究制定必要的收费管理办法，规范审批

程序，制定学生年生均教育培养成本等确定学费标准的依据文件，定期向社会公

布，接受群众监督。 第十三条

教育收费管理由各级教育、物价、财政部门共同负责。各级教育、物价、

财政部门要加强对学校收费的管理和监督，督促学校严格执行国家有关教育收费

管理的政策和规定，建立健全收费管理的规章和制度，对巧立名目擅自增设收费

项目、扩大收费范围和提高收费标准的，对挤占挪用学费收入的，要按国家有关

规定予以严肃查处；对乱收费屡禁不止、屡查屡犯，情节严重的，要按国家有关

规定对学校负责人给予行政处分。 第十四条

各省、自治区、直辖市教育、物价、财政部门，应根据本办法，制定具体

实施办法，并报国家教委、国家计委、财政部备案。 第十五条

本办法由国家教委、国家计委、财政部负责解释。 第十六条

本办法自颁布之日起执行。 第十七条

附件 4

高等学校收费管理暂行办法

第一条 为了加强高等学校收费管理，保障学校和受教育者的合法权益，

根据《中华人民共和国教育法》第二十九条的规定和国家有关行政事业性收费管

理的规定，制定本暂行办法。

第二条 本暂行办法适用于中华人民共和国境内由国家及企业、事业组织

举办的全日制普通高等高校。

第三条 高等教育属于非义务教育阶段，学校依据国家有关规定，向学生

收取学费。

第四条 学费标准根据年生均教育培养成本的一定比例确定。不同地区、

不同专业、不同层次学校的学费收费标准可以有所区别。

教育培养成本包括以下项目：公务费、业务费、设备购置费、修缮费、教

职工人员经费等正常办学费用支出。不包括灾害损失、事故、校办产业支出等非

正常办学费用支出。

第五条 学费占年生均教育培养成本的比例和标准由国家教委、国家计委、

财政部共同作出原则规定。在现阶段，高等学校学费占年生均教育培养成本的比

例最高不超过 25％。具体比例必须根据经济发展状况和群众承受能力分步调整

到位。

国家规定范围之内的学费标准审批权限在省级人民政府。由省级教育部门

提出意见，物价部门会同财政部门根据当地经济发展水平、办学条件和居民经济

承受能力进行审核，三部门共同报省级人民政府批准后，由教育部门执行。

第六条 学费标准的调整，由省级教育、物价、财政部门按照第五条规定

的程序，根据本行政区域内的物价上涨水平和收入平均增长水平提出方案，报省

级人民政府批准后执行。

第七条 农林、师范、体育、航海、民族专业等享受国家专业奖学金的学

生免缴学费。

第八条 中央部委直属高等学校和地方业务部门直属高等学校学费标准，

由高等学校根据年生均教育培养成本的一定比例提出，经学校主管部门同意后，

报学校所在省、自治区、直辖市教育部门，按第五条规定的程序，由学校所在地

的省级人民政府批准后执行。

各高等学校申报学费标准时，应对下列问题进行说明：

（1）培养成本项目及标准；

（2）本学年确定收费标准的原则和调整收费标准的说明；

（3）其他需说明的问题。

第九条 对家庭经济困难的学生应酌情减免收取学费，具体减免办法，由

各省级人民政府根据国家有关规定制定。同时，各高等学校及其主管部门要采取

包括奖学金、贷学金、勤工助学、困难补助等多种方式，切实帮助家庭经济困难

学生解决学习和生活上的困难，保证他们不因经济原因而中断学业。

第十条 学费按学年或学期收取，不得跨学年预收。学费收取实行“老生

老办法，新生新办法”。

第十一条 学费由学校财务部门统一收取，到指定物价部门申领收费许可

证，并使用省级财政部门统一印制的行政事业收费专用票据。

第十二条 学费是学校经费的必要来源之一，纳入单位财务统一核算，统

筹用于办学支出。任何部门、单位和个人不得截留、挤占和挪用。学费的收支情

况应按级次向教育主管部门和财政、物价部门报告，并接受社会和群众监督。

第十三条 学校为学生提供的住宿收费，应严格加以控制。住宿费收费标

准必须严格按照实际成本确定，不得以营利为目的。具体收费标准，由学校主管

部门提出意见，报当地物价部门会同财政部门审批。

第十四条 高等学校除收取学费和住宿费以外，未经财政部、国家计委、

国家教委联合批准或省级人民政府批准，不得再向学生收取任何费用。

第十五条 各省、自治区、直辖市人民政府必须高度重视并加强对学校收

费工作的统一领导和集中管理，根据国家有关规定研究制定必要的收费管理办法，

规范审批程序，制定学生年生均教育培养成本等确定学费标准的依据文件，定期

向社会公布，接受群众监督。

第十六条 教育收费管理由各级教育、物价、财政部门共同负责。各级教

育、物价、财政部门要加强对学校收费的管理和监督，督促学校严格执行国家有

关教育收费管理的政策和规定，建立健全收费管理的规章和制度，对巧立名目擅

自增设收费项目、扩大收费范围和提高收费标准的，对挤占挪用学费收入的，要

按国家有关规定予以严肃查处；对乱收费屡禁不止、屡查屡犯，情节严重的，要

按国家有关规定对学校负责人给予行政处分。

第十七条 成人高等学校、高等函授教育等非全日制普通高等学校学费收

费项目及标准，参照本办法执行。

第十八条 各省、自治区、直辖市教育、物价、财政部门，应根据本办法，

制定具体实施办法，并报国家教委、国家计委、财政部备案。

第十九条 本办法由国家教委、国家计委、财政部负责解释。

第二十条 本办法自颁布之日起执行。